B

CAP. IX.

De secundo reditu sancti Athanasii.

Tunc vero Constantius, cum quæ fraudulenter adversus episcopos agebantur, re ipsa comperisset, magno Athanasio semel atque iterum et tertio scripsit invitans ut ab Occidente remigraret. Harum ego epistolarum mediam, quæ brevis est, intexam narrationi.

[B. St. Ch. V. 11.] Constantius victor, Augustus, Athanasio.

Licet prioribus litteris significaverimus, ut sine sollicitudine ad nostrum venires comitatum, eo quod maxime velimus te ad propriam sedem destinare, tamen nunc etiam has litteras ad tuam dedimus gravitatem, per quas invitamus, ut sine ulla diffidentia vel metu publica vehicula conscendas, et ad nos venire festines, ut quæ desideras possis adipisci.

[B. St. Ch. V. 12.] Ita redeuntem illum benigne excepit, et Alexandrinam Ecclesiam repetere jussit. Sed qui tunc in aula plurimum poterant, Ariana labe infecti, Athanasium aiebant saltem unam iis qui communicare cum eo nollent ecclesiam concedere debere. Quod illi cum imperatori suggessissent, et imperator Athanasio æquum esse respondit principis mandatis morem geri; cæterum habere se etiam quod suggerat et postulet. Et cum polliceretur imperator libenter se concessurum quidquid peteret, tum ipse, etiam illos, qui Antiochiæ cum iis qui ecclesias detinent communicare nolunt, oratoriis opus habere dixit, æquumque esse ut illis una ecclesia tribuatur. Cum annueret imperator, rectam justamque decernens esse petitionem, reclamarunt Arianae factionis principes, neutrisque dandas ecclesias

VARIE LECTIONES.

ἄ μεμαθηκότες. Basil. Gr. et Steph. ἄ τοῦ. Basil. Gr. ἄ δέ. Basil. Gr. ἄ καὶ μέντοι καὶ δις καὶ τρίς. Idem et Savilli codex. ἄ In cæteris editionibus præmittitur hic capituli titulus: Ἐπιστολὴ Κωνσταντίου πρὸς Ἀθανάσιον. ἄ τόν. Basil. Gr. ἄ ἐλθεῖν Christoph., Scalig., Casaub. ἄ προστάγμασιν. Basil. Gr., Steph. ἄ ἐπαγγεῖλαι. Basil. Gr. ἄ εὐκτηρίων νεῶν. Idem. ἄ οἰκῶν. Steph. ἄ In his edit. ea inscriptio hic ponitur, quæ in Sirmondiana erat c. 9.

dixerunt. Sic Athanasium admirans Constantius A Alexandriam dimisit. Jam enim occubuerat Gregorius a civibus ipsis interfectus. Conspicito igitur pastore suo, publica convivio, festaque splendissima in ejus honorem Deique laudem celebraverunt. At brevi post tempore Constans excessit e vita.

CAP. X. [B. St. Ch. V. 13.]

De tertio ejusdem exsilio, et fuga.

Tum it vero, qui Constantium quo vellent impellere consueverant, revocant illum in memoriam dissensionis cum fratre Anathasii causa susceptæ, quæ eo usque processit, ut parum abesset, quin ruptis naturæ vinculis bellum inter se gererent. Quibus impulsus Constantius, non exsilio tantum, sed morte multari jussit divinum Athanasium : missoque cum copiis Sebastiano duce dat in mandatis, ut eum velut sceleratum tollat e medio. Quo autem pacto, vel impressionem tollat ille, vel hic fugæ se commiserit, melius idem ipse referet, qui discrimen subiit, et mirum in modum ereptus est. In Apologia enim, quam de fuga sua scripsit, hæc ita narrat :

Exquirant tamen etiam modum cessionis meæ, et 855 a suis met cognoscant. Adjunxerant enim se militibus illis Ariani, tum ut eos incitarent, tum ut nos non noscentibus ostenderent. Quod si illos nulla tangit commiseratio, at quieti saltem audire non recusat. Nox enim jam erat, multi- que pervigilabant, instantem collectam expectantes, cum repente dux adfuit cum quinque amplius millibus armatorum strictis gladiis, et arcubus, telisque, et clavis instructorum, ut ante dictum est. His ille stipatus ecclesiam obsedit, densos milites collocans, ut ne quis exiens illorum manus evaderet. Ego vero, qui absurdum rebar populum in tanta perturbatione deserere, ac non potius in discrimen illius causa venire, considens in cathedra, jussi ut diaconus populo respondente psalmum recitaret, « Quoniam in sæculum misericordia ejus ; » tum deinde recederent omnes, domumque abirent. Sed cum dux vi tandem irrupisset, et milites sacrarium ad me interceptandum circumdissent, qui ibi tunc aderant clerici et laici, clamare et D orare, ut nos quoque subduceremus. At ego contra, nisi omnibus ad unum digressis, me recessurum pernegabam. Itaque consurgens, et orationem

¹ Psal. CXXLVI.

VARIE LECTIONES.

¹² τε interponunt Basil. Gr. et Steph. ¹³ Forte Συριανόν, ita quidem enim appellat Athanasius loco mox citando. ¹⁴ Inepte Basil. Gr. εν δε τη της φύσεως ἀπολογία, et Stephan. της γάρ εν τη της φύσεως ἀπολογία. ¹⁵ Locus est illius Apologiæ Opp. Athanasii tom. 1, p. 1, p. 334. Benedictin. ¹⁶ καὶ ἀβαστ a Basil. Gr. et Steph. ¹⁷ τὰς μὲν ἐκκλησίας Steph. ¹⁸ ὑπηγείν volbat Valesius, quia Epiphanius verterat : *populi responderent*. Sed eadem est quæque vis verbi ἀκούειν. V. g. not. edit. *Script. histor. Eccl. Cantabrigiensis*. Omnes quidem Athanas. et Theodoretii codic. magno consensu habent τὸ ὑπακούειν. ¹⁹ βίη abest a Basil. Gr. et Lat. itemque Steph. et Epiphanio *Hist. trip.* V, 2. ²⁰ καὶ interponunt iidem, contra paulo post καὶ ante ἡμᾶς abest.

ἐκκλησίας παρασχεθῆναι ἐπιόντας. Οὕτω τὸν Ἀθανάσιον θαυμάσας Κωνσταντίος, ἀπέπεμψεν εἰς τὴν Ἀλεξάνδρειαν. Ἐτεθνῆκει δὲ ὁ Γρηγόριος, ὑπ' αὐτῶν ἐκείνων δεξάμενος τὴν σφαγὴν. Θεασάμενοι δὲ οὖν τὸν νομῆα, δημοθιόνιας ἐπιτέλουν καὶ ἑορτὰς λαμπροτάτας, αὐτὸν ¹² γεραίροντες, καὶ τὸν Θεὸν ἀνυμνοῦντες. Ἀλλὰ πάλιν μικροῦ διεληλυθότος χρόνου Κωνσταντὸς μὲν τοῦ βίου τὸ τέρμα κατεδίκαρε.

ΚΕΦΑΛ. Γ.

Περὶ τῆς τρίτης ἐξορίας αὐτοῦ, καὶ φυγῆς.

Κωνσταντίον δὲ οἱ ἀγοντες οὐπερ ἐβούλοντο ἀνέμνησαν τῆς Ἀθανασίου χάριν πρὸς τὸν ἀδελφὸν γεγεννημένης διαφορᾶς· καὶ ὡς μικροῦ δεῖν τὰ τῆς φύσεως δεσμὰ διαβρῆξαντες, πόλεμον ἀν κατ' ἀλλήλων ἐκίνησαν. Τούτοις ὑπαρχεὶς ὁ Κωνσταντίος, οὐκ ἐλαθῆναι μόνον, ἀλλὰ καὶ σφαγῆναι τὸν θεῖον προσέταξεν Ἀθανάσιον. Καὶ τινα Σεβαστιανὸν ¹³ ἐπέπεμψε στρατηγὸν μετὰ στρατιάς ὅτι μάλιστα πλείστης, ἀνελεῖν κελεύσας ὡς ἀλιτήριον. Ὅπως δὲ καὶ οὗτος ἐπιστράτευσε, κἀκεῖνος διέφυγεν, αὐτὸς ὁ ταῦτα πεπονθὼς, καὶ παραδόξως σωθεὶς, κάλλιον διηγῆσται. Ἐν γὰρ τῇ ¹⁴ τῆς φυγῆς Ἀπολογίᾳ ταῦτα διέξεισιν